3) f. Moser von den kaiserl. Regierungs-Rechten und Pflichten. Th. 2. C. 16. §. 155. S. 609 f.

4) Moser a. a. O. und von der Landeshoheit in Gnadenfachen Cap. 7. S. 30 ff. Leiß Lehrb. des deutsh. Staatsr. §. 185.

5) Es ist dieß nämlich die Volljährigkeitserklärung, welche der Markgraf Ludwig von Brandenburg, Sohn des Kaisers Ludwig des Baiern, im J. 1339 einem Johann von Buch erteilte. In der darüber ausgestellten Urk. v. Ludwig l. c. T. 7. p. 56 heißt es: Lud. etc. Benevolentia nostra principis poterit si decreverit prolem impuberem nondum etatis debite existentem habitare defectumque etatis sue supplere et adeo habilem facere ac si ad annos sue discretionis omnimodo pervenisset. Sane cum Johannes, filius nobilis viri de Buch — im-

puber et minor annis existens sibi cum instantia defectum etatis sue per nos requisierit adimpleri, — premissum defectum sibi ex mera benivolentia auctoritate et consensu serenissimi domini — Ludowici Romani imperatoris — et etiam virtute propria supplemus et habitamus eundem ad omnes actus faciendos ac si maturo et debito etatis spatio potiretur. Ita quod sit sui iuris et quod neque sub nostra neque suorum agnatorum tutela supponatur invitus. Volentes etiam quod milites et militares ceterique quicunque ab ipso domino Johanne de B. predicto infeodati et feoda habentes, si eundem Johannem de B. decedere — contigerit, statim feoda sua ab ipso Johanne filio suo recipiant et teneant.

ligen Umfang der Landeshoheit noch nicht passen ⁶. Dagegen leidet es keinen Zweifel, daß, wenigstens nach mehreren Rechten des Mittelalters, es entweder dem Familienrathe oder auch dem Vater allein gestattet war, ein Kind schon vor erreichter gesetzlicher Mündigkeit mündig zu sprechen. Das Erstere finden wir namentlich in den Augsburger Statuten von 1276. Nach diesen tritt nämlich, wie wir Bd. 1. S. 137 gesehen haben, die Mündigkeit regelmäßig mit dem zurückgelegten 20sten Jahre ein; zugleich wird aber darin dem Familienrathe ausdrücklich das Recht beigelegt, ein Kind auch schon früher aus der Vormundschaft zu entlassen, wenn er sich überzeugt hält, daß dasselbe im Stande sei und den Willen habe, sich selbst vorzustehen ⁷. Den Vätern muß das Recht, ihre Kinder mündig zu sprechen, namentlich nach dem Rechte der Stadt Lübeck zugestanden haben. Denn in den uns aufbewahrten Verfügungen von Todeswegen von Bürgern dieser Stadt wird dieß Recht mitunter von Vätern ausgeübt ⁸. Wenn die Münd-

6) Vergl. Myler ab Ehrenbach *Etologia ordinum imperialis sive de principum et aliorum statuum imperii R. G. iure concedendi veniam aetatis.* (Stutg. 1664. 4) *Cap. 2. de Ludewig Diff. iurium in aetate puberum et maiorum* *Cap. 9. §. 12. J. U. Cramer de iure principis concedendi veniam aetatis §. 12. in Eiusd. Opusc. T. 2. p. 578.*